Giữa những ngày tháng hai ấm áp, trong không
khí hân hoan đón mừng Xuân mới - Xuân
Nhâm Dần 2022, mừng Đảng ta tròn 92 năm

tuổi, mừng huyện Hiệp Đức bước sang tuổi ba mươi
sáu kể từ ngày thành lập (25/02/1986 - 25/02/2022),
cán bộ, đảng viên và Nhân dân địa phương lại càng
thêm hân hoan, phấn khởi khi đón nhận tin vui từ
Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam quyết định tặng
Bằng khen cho Đảng bộ huyện Hiệp Đức đạt tiêu
chuẩn Đảng bộ “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” năm
20211.

Người hiền mà nhiều
của cải sẽ hao tổn chí khí; kẻ ngu
mà nhiều của cải sẽ thêm điều
lỗi lầm. (Được) ưu ái chưa đủ, noi
theo (gương tốt) còn thiếu sót;
(không phải vì thế) mà xem nhẹ
chữ liêm.

Để lại cho con vàng đầy rương
không bằng (để lại cho con) một
quyển kinh sách. (sách dạy đạo đức)

Ngày Mùng 7, tháng 7, năm Tự
Đức thứ 8 (1856)

Ý NGHĨA:

Hình thức, bài Châm là một tác
phẩm nghệ thuật thư pháp theo
lối Thảo Thư, nét chữ phiêu
dật, lãng mạn và đầy chất nghệ sĩ.

Sự liêm chính ở triều Nguyễn
được nêu cao. Thời Minh Mạng
đã có chính sách cấp tiền thủ liêm
cho các quan lại để họ đủ trang trải
cuộc sống mà không tơ hào đến
của triều đình và của dân chúng.